
 
Администрация (исполнительно-распорядительный орган) 

муниципального района «Ферзиковский район» 
Калужской области 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 14 октября 2015 года                                                                                                 № 371 

п. Ферзиково 

 

О внесение изменений и дополнений в Поста-

новление администрации (исполнительно-

распорядительного органа) муниципального 

района «Ферзиковский район» Калужской об-

ласти от 17 октября 2013 года № 532 «Об 

утверждении муниципальной программы «Без-

опасность жизнедеятельности населения на 

территории муниципального района «Ферзи-

ковский район» на 2014-2020 годы» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

решением Районного Собрания муниципального района «Ферзиковский район» от 24 

декабря 2014 года № 240 «О бюджете муниципального района «Ферзиковский район 

на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов», постановлением администра-

ции (исполнительно – распорядительного органа) муниципального района «Ферзи-

ковский район» от 01 августа 2013 года № 366 «Об утверждении Порядка разработки, 

формирования и реализации муниципальных программ муниципального района 

«Ферзиковский район» и Порядка проведения оценки эффективности реализации му-

ниципальных программ муниципального района «Ферзиковский район», в целях ми-

нимизации социально-экономического ущерба, наносимого населению и экономике 

муниципального района «Ферзиковский район» от чрезвычайных ситуаций природ-

ного и техногенного характера, пожаров, происшествий на водных объектах, а также 

от ведения и вследствие ведения военных действий, администрация (исполнительно – 

распорядительный орган) муниципального района «Ферзиковский район» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Внести в Муниципальную программу «Безопасность жизнедеятельности 

населения на территории муниципального района «Ферзиковский район» на 2014-

2020 годы» утверждённой Постановлением администрации (исполнительно-

распорядительного органа) муниципального района «Ферзиковский район» Калуж-

ской области от 17 октября 2013 года № 532 «Об утверждении муниципальной про-

граммы «Безопасность жизнедеятельности населения на территории муниципального 

района «Ферзиковский район» на 2014-2020 годы» (далее по тексту - Постановление 

администрации муниципального района «Ферзиковский район» от 17 октября 2013 

года № 532) следующие изменения и дополнения: 

1) Пункт 7. Паспорта муниципальной программы «Безопасность жизнедеятель-

ности населения на территории муниципального района «Ферзиковский район» на 

2014-2020 годы» изложить в новой редакции: 
  



7. Объемы финансирования му-

ниципальной целевой программы 

за счет всех источников финан-

сирования 

Наименование  

показателя 

Всего  

(тыс. руб.) 

в том числе по годам: 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

ВСЕГО 42421,025 3431,525 5877,0 5570,0 6083,0 6347,0 6749,0 8363,5 

в том числе  

по источникам 

финансирования: 

        

средства област-

ного бюджета 
2703,5 - 150,0 140,0 140,0 150,0 - 2123,5 

средства бюджета 

МР «Ферзиков-

ский район» 

37902,525 2536,525 5622,0 5430,0 5943,0 5952,0 6464,0 5955,0 

средства бюдже-

тов сельских по-

селений 

1815,0 895,0 105,0 - - 245,0 285,0 285,0 

 

2) Раздел 4 муниципальной программы «Безопасность жизнедеятельности населения на территории муниципального района «Ферзи-

ковский район» на 2014-2020 годы» изложить в новой редакции: 

4. Обоснование объема финансовых ресурсов необходимых для реализации муниципальной целевой программы 

 

№ 

пп 
Наименование показателей 

Значения по годам реализации программы: 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1.  Основное мероприятие:  Предупреждение и ликвидация 

последствий чрезвычайных ситуаций, защита населения 

и территории муниципального района от ЧС природного 

и техногенного характера 

       

- средства бюджета МР «Ферзиковский район», итого (тыс. 

руб.) 

665,0 585,0 565,0 655,0 655,0 655,0 655,0 

- средства бюджетов СП, итого (тыс. руб.) 80,0 - - - - 40,0 40,0 

всего (тыс. руб.) 

 

745,0 585,0 565,0 655,0 660,0 695,0 695,0 

2. Основное  мероприятие:  Обеспечение безопасности людей 

на водных объектах муниципального района 

       

- средства бюджета МР «Ферзиковский район», итого (тыс. 

руб.) 

15,0 15,0 15,0 15,0 20,0 20,0 20,0 



№ 

пп 
Наименование показателей 

Значения по годам реализации программы: 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

- средства бюджетов СП, итого (тыс. руб.) 135,0 105,0 - 30,0 135,0 135,0 135,0 

всего (тыс. руб.) 

 

150,0 120,0 15,0 45,0 155,0 155,0 155,0 

3. Основное  мероприятие:  Развитие и совершенствование 

гражданской обороны 

       

- средства бюджета МР «Ферзиковский район», итого (тыс. 

руб.) 

227,0 251,0 100,0 134,0 128,0 640,0 131,0 

- средства областного бюджета, итого (тыс. руб.) - - - - - - 2123,5 

всего (тыс. руб.) 

 

227,0 251,0 100,0 134,0 128,0 640,0 2254,5 

4. Основное  мероприятие: Укрепление пожарной безопасно-

сти на территории муниципального района «Ферзиков-

ский район» 

       

- средства бюджета МР «Ферзиковский район», итого (тыс. 

руб.) 

10,0 10,0 10,0 10,0 20,0 20,0 20,0 

- средства областного бюджета, итого (тыс. руб.) - 150,0 140,0 140,0 150,0 - - 

- средства бюджетов СП, итого (тыс. руб.) 680,0 - - - 110,0 110,0 110,0 

всего (тыс. руб.) 690,0 160,0 150,0 150,0 280,0 130,0 130,0 

5. Основное  мероприятие: Развертывание системы обеспе-

чения вызова экстренных оперативных служб по единому 

номеру «112» на территории муниципального района 

«Ферзиковский район» 

       

- средства бюджета МР «Ферзиковский район», итого (тыс. 

руб.) 

1619,525 - - - - - - 

всего (тыс. руб.) 

 

1619,525 - - - - - - 

6. Основное  мероприятие: Совершенствование структуры и 

повышение эффективности механизма по устойчивому и 

надёжному функционированию систем жизнеобеспече-

ния, защиты населения и территории  муниципального 

района «Ферзиковский район» от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, на всех его стади-

ях, обеспечение надлежащих организационно-

       



№ 

пп 
Наименование показателей 

Значения по годам реализации программы: 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

технических условий для исполнения должностных обя-

занностей работников Муниципального казённого учре-

ждения «Единая дежурно-диспетчерская служба» муни-

ципального района «Ферзиковский район» Калужской об-

ласти и установления им оплаты труда в соответствии 

с законодательством 

- средства бюджета МР «Ферзиковский район», итого (тыс. 

руб.) 

- 

 

4761,0 4740,0 5129,0 5129,0 5129,0 5129,0 

всего (тыс. руб.) - 4761,0 4740,0 5129,0 5129,0 5129,0 5129,0 

Общий объем финансовых ресурсов за муниципальную целевую программу 

- средства бюджета МР «Ферзиковский район», итого (тыс. руб.) 2536,525 5622,0 5430,0 5943,0 5952,0 6464,0 5955,0 

- средства областного бюджета, итого (тыс. руб.) - 150,0 140,0 140,0 150,0 - 2123,5 

- средства бюджетов СП, итого (тыс. руб.) 895,0 105,0 - - 245,0 285,0 285,0 

ВСЕГО за муниципальную программу (тыс. руб.) 3431,525 5877,0 5570,0 6083,0 6347,0 6749,0 8363,5 

 
 

 

Перечень мероприятий муниципальной целевой программы 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Источник 

финанси-

рования 

Сроки 

реали-

зации 

Участник 

программы 

Сумма 

расходов, 

всего 

(тыс.руб.) 

Финансирование в год (тыс. руб.) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1.  Основное  мероприятие: Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций, защита населения и территории муниципального района от ЧС природ-

ного и техногенного характера 

1.1 Подготовка и поддержание в готовности сил и 

средств для защиты населения и территорий  муни-

ципального района «Ферзиковский район» от чрез-

вычайных ситуаций в соответствии с постановле-

нием администрации МР от 10 июля 2009 года № 

310 

 

средства 

бюджета 

МР «Фер-

зиковский 

район» 

2014 - 

2020 

админи-

страция МР 

500,0 100,0 

 

- - 100,0 100,0 100,0 100,0 

1.2 Организация обучения населения в области без-

опасности  жизнедеятельности - создание УКП при 

Ферзиковской районной библиотеке, уголков граж-

средства 

бюджета 

МР «Фер-

2014 - 

2017 

отдел по 

делам 

ГОЧС, 

50,0 

 

 

10,0 

 

 

30,0 

 

 

10,0 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 



№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Источник 

финанси-

рования 

Сроки 

реали-

зации 

Участник 

программы 

Сумма 

расходов, 

всего 

(тыс.руб.) 

Финансирование в год (тыс. руб.) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

данской защиты при администрациях сельских по-

селений в соответствии с постановлением  админи-

страции МР от 10 июля 2009 года № 308 

зиковский 

район», 

средства 

бюджетов 

сельских 

поселений 

 

 

 

админи-

страции СП 

 

 

80,0 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

40,0 

 

 

40,0 

1.3 Создании резервов финансовых средств по преду-

преждению и ликвидации  чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера муниципаль-

ного района «Ферзиковский  район» 

средства 

бюджета 

МР «Фер-

зиковский 

район» 

2014 - 

2020 

отдел фи-

нансов ад-

министра-

ции МР 

«Ферзиков-

ский район» 

3500,0 500,0 500.0 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 

1.4 Проведение смотр-конкурса на лучшую материаль-

ную базу по ГОЧС предприятия, организации 

средства 

бюджета 

МР «Фер-

зиковский 

район» 

 

2014 - 

2020 

руководи-

тели орга-

низаций 

35,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 

1.5 Проведение слёт-соревнования: «Школа безопасно-

сти»   

средства 

бюджета 

МР «Фер-

зиковский 

район» 

2014 - 

2020 

отдел обра-

зования и 

молодеж-

ной поли-

тики адми-

нистрации 

МР «Фер-

зиковский 

район» 

350,0  50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 

2. Основное  мероприятие: Обеспечение безопасности людей на водных объектах муниципального района 

2.1. Мероприятий по обеспечению безопасности людей 

на водных объектах, в т.ч. подготовка мест органи-

зованного и неорганизованного отдыха людей на 

водоемах (в зимний период) 

 

средства 

бюджетов 

сельских 

поселений 

2014 - 

2020 

админи-

страции СП 

150,0 30,0 30,0 - - 30,0 30,0 30,0 



№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Источник 

финанси-

рования 

Сроки 

реали-

зации 

Участник 

программы 

Сумма 

расходов, 

всего 

(тыс.руб.) 

Финансирование в год (тыс. руб.) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

2.2. Подготовка к купальному сезону мест организо-

ванного и неорганизованного отдыха людей (в т.ч. 

мест купания и пляжей) на водных объектах со-

гласно Правилам охраны жизни людей на водных 

объектах на территории Калужской области 

(утверждены постановлением Правительства обла-

сти 21.12.2005 года № 360) 

 

средства 

бюджетов 

сельских 

поселений 

 

2014 - 

2020 

админи-

страции СП 

375,0 75,0 75,0 - - 75,0 75,0 75,0 

2.3. Изготовление и установка на необорудованных для 

отдыха и купания водоемах знаков о запрете купа-

ния и об опасности купания в данном месте 

средства 

бюджетов 

сельских 

поселений 

 

2014 - 

2020 

админи-

страции СП 

150,0 30,0 - - 30,0 30,0 30,0 30,0 

2.4. Проведение слёт-соревнования: «Юный водник» средства 

бюджета 

МР «Фер-

зиковский 

район» 

2014 - 

2020 

отдел обра-

зования и 

молодеж-

ной поли-

тики адми-

нистрации 

МР «Фер-

зиковский 

район» 

120,0 15,0 15,0 15,0 15,0 20,0 20,0 20,0 

3. Основное  мероприятие: Развитие и совершенствование гражданской обороны 

3.1. Приобретение СИЗ для сотрудников администра-

ции муниципального района «Ферзиковский район» 

и персонала подведомственных ей  организаций   

средства 

бюджета 

МР «Фер-

зиковский 

район» 

 

 

2014 - 

2020 

отдел по 

делам 

ГОЧС 

835,0   200,0   205,0 -   105,0   105,0   105,0   115,0 

3.2. Приобретение приборов и другого имущества 

гражданской обороны для штатных и нештатных 

аварийно-спасательных формирований  

средства 

бюджета 

МР «Фер-

зиковский 

район» 

 

2014 - 

2020 

отдел по 

делам 

ГОЧС 

176,0 27,0 46,0 - 29,0 23,0 35,0 16,0 



№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Источник 

финанси-

рования 

Сроки 

реали-

зации 

Участник 

программы 

Сумма 

расходов, 

всего 

(тыс.руб.) 

Финансирование в год (тыс. руб.) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

3.3. 

 

Ремонт, оборудование и содержание защищенного 

пункта управления гражданской обороны  

средства 

бюджета 

МР «Фер-

зиковский 

район» 

2015 МП «Служ-

ба единого 

заказчика» 

МР «Фер-

зиковский 

район» 

 

500,0 - - - - - 500,0 - 

3.4. Проведение ремонта защитного сооружения ГБУЗ 

Калужской области «Центральная районная боль-

ница Ферзиковского района» 

средства 

областного 

бюджета 

2020 ГБУЗ КО 

«ЦРБ Фер-

зиковского 

района» 

 

2123,5 - - - - - - 2123,5 

3.5 Переаттестация объекта информатизации "Автома-

тизированная система №1" администрации МР 

"Ферзиковский район" с установкой нового про-

грамного обеспечения 

средства 

бюджета 

МР «Фер-

зиковский 

район» 

2016, 

2019 

отдел по 

делам 

ГОЧС 

140,0 - - 70,0 - - 70,0 - 

3.6 Монтаж и наладка системы охранно-пожарной сиг-

нализации кабинета для хранения и работы с сек-

ретными документами (ОГОЧС) с выводом сигнала 

в помещение ЕДДС 

средства 

бюджета 

МР «Фер-

зиковский 

район» 

2016 отдел по 

делам 

ГОЧС 

30,0 - - 30,0 - - - - 

 4. Основное  мероприятие: Укрепление пожарной безопасности на территории муниципального района «Ферзиковский район» 

4.1. Создание пожаробезопасных  условий в ГБУЗ Ка-

лужской области «Центральная районная больница 

Ферзиковского района» 

средства 

областного 

бюджета 

2015 - 

2018 

ГБУЗ КО 

«ЦРБ Фер-

зиковского 

района» 

 

    580,0      -      150,0    140,0    140,0    150,0 - - 

4.2. Приобретение боевой одежды пожарного для 19 

подразделений добровольной пожарной охраны 

сельских поселений 

средства 

бюджетов 

сельских 

поселений 

 

2014 админи-

страции СП 

570,0  570,0 - - - - - - 

4.3. Выполнение постановления администрации МР 

«Ферзиковский район» от 10.07.2010 года № 313 

«О создании и организации деятельности подразде-

ления добровольной пожарной охраны на террито-

средства 

бюджетов 

сельских 

поселений 

2014 - 

2020 

админи-

страции СП 

180,0 45,0 - - - 45,0 45,0 45,0 



№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Источник 

финанси-

рования 

Сроки 

реали-

зации 

Участник 

программы 

Сумма 

расходов, 

всего 

(тыс.руб.) 

Финансирование в год (тыс. руб.) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

рии муниципального района «Ферзиковский район» 

в вопросе правовой и социальной защиты добро-

вольных пожарных и членов их семей 

 

4.4. Создание в целях пожаротушения условий для за-

бора воды из источников наружного водоснабже-

ния, расположенных в населенных пунктах, в лю-

бое время года              

средства 

бюджетов 

сельских 

поселений 

 

2014 - 

2020 

админи-

страции СП 

80,0 20,0 - - - 20,0 20,0 20,0 

4.5. Приобретение пожарного оборудования и инстру-

мента для подразделения добровольной  пожарной 

охраны                 

средства 

бюджетов 

сельских 

поселений 

 

2014 - 

2020 

админи-

страции СП 

180,0 45,0 - - - 45,0 45,0 45,0 

4.6. Проведение слёт-соревнования: «Юный пожарный» средства 

бюджета 

МР «Фер-

зиковский 

район» 

2014 - 

2020 

отдел обра-

зования и 

молодеж-

ной поли-

тики адми-

нистрации 

МР «Фер-

зиковский 

район» 

 

100,0 10,0 10,0 10,0 10,0 20,0 20,0 20,0 

5. Основное  мероприятие: Развертывание системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112» на территории  муниципального района 

«Ферзиковский район» 

5.1. Оснащение оборудованием МКУ «ЕДДС МР» 

(АРМ-1коплект) для организации связи по единому 

номеру «112»   

средства 

бюджета 

МР «Фер-

зиковский 

район» 

2014 МКУ «ЕДДС 

МР» 

1612,525 1612,525 - - - - - - 

5.2. Изготовление и установка информационных плака-

тов и баннеров 

средства 

бюджета 

МР «Фер-

зиковский 

район» 

2014 МКУ «ЕДДС 

МР» 

7,0 7,0 - - - - - - 

6. Основное мероприятие: Совершенствование структуры и повышение эффективности механизма по устойчивому и надёжному функционированию систем жизнеобес-

печения, защиты населения и территории муниципального района «Ферзиковский район» от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 



№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Источник 

финанси-

рования 

Сроки 

реали-

зации 

Участник 

программы 

Сумма 

расходов, 

всего 

(тыс.руб.) 

Финансирование в год (тыс. руб.) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

6.1. Установление работникам Муниципального казён-

ного учреждения «Единая дежурно-диспетчерская 

служба» муниципального района «Ферзиковский 

район» Калужской области оплаты труда в соответ-

ствии с законодательством 

средства 

бюджета 

МР «Фер-

зиковский 

район» 

2015-

2020 

МКУ «ЕДДС 

МР» 

25665,0 - 

 

4006,0 3960,0 4368,0 4368,0 4368,0 4368,0 

6.2. Обеспечение надлежащих организационно-

технических условий для исполнения должностных 

обязанностей работников Муниципального казён-

ного учреждения «Единая дежурно-диспетчерская 

служба» муниципального района «Ферзиковский 

район» Калужской области 

средства 

бюджета 

МР «Фер-

зиковский 

район» 

2015-

2020 

МКУ «ЕДДС 

МР» 

4560,0 - 755,0 780,0 761,0 761,0 761,0 761,0 

- средства бюджета МР «Ферзиковский район», итого (тыс. руб.) 37902,525 2536,525 5622,0 5430,0 5943,0 5952,0 6464,0 5955,0 

- средства областного бюджета, итого (тыс. руб.) 2703,5 - 150,0 140,0 140,0 150,0 - 2123,5 

- средства бюджетов сельских поселений, итого (тыс. руб.) 1815,0 895,0 105,0 - - 245,0 285,0 285,0 

ВСЕГО за программу (тыс. руб.) 42421,025 3431,525 5877,0 5570,0 6083,0 6347,0 6749,0 8363,5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3) Раздел 5 муниципальной программы «Безопасность жизнедеятельности населе-

ния на территории муниципального района «Ферзиковский район» на 2014-2020 годы» 

изложить в новой редакции: 

 

Раздел 5. «Механизм реализации муниципальной целевой программы  

Механизм реализации муниципальной целевой программы на основании Согла-

шений между администрациями сельских поселений, входящих в состав муниципально-

го района «Ферзиковский район» и администрацией муниципального района «Ферзи-

ковский район» о передаче друг другу осуществления части своих полномочий в реше-

нии вопросов гражданской защиты (далее – Соглашение) определяется отделом по де-

лам ГОЧС и предусматривает проведение организационных мероприятий, включая под-

готовку и (или) внесение изменений в нормативные правовые акты муниципального 

района «Ферзиковский район», обеспечивающие выполнение программы в соответствии 

с действующим законодательством. 

Общее руководство за ходом реализации муниципальной целевой программы 

осуществляет заведующий отделом по делам ГОЧС. 

Руководство за ходом реализации мероприятий 1.1, 1.2, 1.4, 3.1, 3.2, 3.5, 3.6, 5.1, 

5.2 целевой программы и ответственность за их реализацию несет заведующий отделом 

по делам ГОЧС. 

Руководство за ходом реализации мероприятий 1.2, 1.5, 2.1, 2.2, 2.3, 4.2, 4.3, 4.4, 

4.5 целевой программы и ответственность за их реализацию несут главы администраций 

сельских поселений, входящих в состав муниципального района «Ферзиковский район». 

Руководство за ходом реализации мероприятия 1.6, 2.4, 4.6 целевой программы и 

ответственность за его реализацию несет заведующий отделом образования и молодеж-

ной политики администрации муниципального района «Ферзиковский район». 

Руководство за ходом реализации мероприятия 1.3 целевой программы и ответ-

ственность за его реализацию несет заведующий отделом финансов администрации му-

ниципального района «Ферзиковский район». 

Руководство за ходом реализации мероприятий 3.3 целевой программы и ответ-

ственность за их реализацию несет заместитель Главы администрации муниципального 

района «Ферзиковский район» по экономике и муниципальному хозяйству. 

Руководство за ходом реализации мероприятий 3.4, 4.1 целевой программы и от-

ветственность за их реализацию несет главный врач ГБУЗ Калужской области «Цен-

тральная районная больница Ферзиковского района». 

Руководство за ходом реализации мероприятий 6.1. и 6.2. пункта 6. раздела 4. Пе-

речень мероприятий муниципальной целевой программы несёт директор Муниципаль-

ного казённого учреждения «Единая дежурно-диспетчерская служба» муниципального 

района «Ферзиковский район» Калужской области. 

Мероприятия по приобретению СИЗ для сотрудников органов местного само-

управления и работников подведомственных им организаций заведующий отделом по 

делам ГОЧС. 

Управление и контроль реализации программы осуществляется в соответствии с 

постановлением администрации муниципального района «Ферзиковский район» от 01 

августа 2013 года №366 «Об утверждении Порядка разработки, формирования и реали-

зации муниципальных программ муниципального района «Ферзиковский район» и По-

рядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ муни-

ципального района «Ферзиковский район».». 

2. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя 

Главы администрации (исполнительно-распорядительного органа) муниципального 

района «Ферзиковский район» по экономике, финансам и муниципальному хозяйству 

Ларина В.Н. 



3. Настоящее Постановление вступает в силу после официального опубликования 

и подлежит размещению на официальном сайте муниципального района «Ферзиковский 

район». 

 

 

 
Глава администрации 

муниципального района  

«Ферзиковский район» 

  

 

А.В. Никитенко 

 


